
КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 29 июня 1998 г. N 209 

 
О НОРМИРОВАНИИ РЕКРЕАЦИОННЫХ НАГРУЗОК 

НА ОСОБО ОХРАНЯЕМЫЕ И УНИКАЛЬНЫЕ ПРИРОДНЫЕ 
ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

 
(в ред. постановления Кабинета Министров РА 

от 25.01.1999 N 14) 
 

В соответствии со статьей 13 Закона Республики Адыгея от 2 августа 1995 года N 30 "О 
туризме" и в целях предотвращения деградации особо охраняемых и уникальных природных 
территорий Республики Адыгея Кабинет Министров Республики Адыгея постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый Перечень особо охраняемых и уникальных природных территорий 
Республики Адыгея (далее - Перечень), использование которых в туристско - экскурсионных целях 
осуществляется на основе квотирования рекреационных нагрузок. 

2. Комитету Республики Адыгея по туризму, физической культуре и спорту начиная с 1998 
года: 
(в ред. постановления Кабинета Министров РА от 25.01.1999 N 14) 

совместно с Комитетом Республики Адыгея по лесу, администрацией особо охраняемой 
эколого - туристской территории "Фишт", Адыгейским филиалом Кавказского государственного 
природного биосферного заповедника и иными заинтересованными организациями поэтапно до 
2000 года, в зависимости от интенсивности посещений, определить по действующим методикам 
рекреационные нагрузки на природные комплексы при организации туризма, экскурсий, массового 
повседневного отдыха и нормы этих нагрузок на каждую из природных территорий согласно 
Перечню и согласовать их со всеми заинтересованными органами исполнительной власти 
Республики Адыгея в установленном порядке; 

расчеты рекреационных нагрузок представить в Министерство охраны окружающей среды и 
природных ресурсов Республики Адыгея для проведения бесплатной государственной 
экологической экспертизы; 

на основании положительного заключения государственной экологической экспертизы 
Министерства охраны окружающей среды и природных ресурсов Республики Адыгея установить 
для конкретных пользователей квоты на посещение особо охраняемых и уникальных природных 
территорий Республики Адыгея. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство охраны 
окружающей среды и природных ресурсов Республики Адыгея. 
 

Премьер - министр 
Республики Адыгея 

М.ТХАРКАХОВ 
  



Приложение 
к постановлению 

Кабинета Министров 
Республики Адыгея 

от 29 июня 1998 г. N 209 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ И УНИКАЛЬНЫХ ПРИРОДНЫХ 

ТЕРРИТОРИЙ РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

 
1. Адыгейский филиал Кавказского государственного природного биосферного заповедника 
2. Особо охраняемая эколого - туристская территория "Фишт" 
3. Природный парк "Большой Тхач" 
4. Памятник природы "Хаджохская теснина" 
5. Памятник природы "Гранитное ущелье" 
6. Памятник природы "Долина ручья Руфабго" 
7. Памятник природы "Даховская пещера" 
8. Памятник природы "Полковницкая балка" 
9. Памятник природы "Зона отдыха Центральная" 
10. Памятник природы "Зона отдыха Дальняя" 
11. Памятник природы "Зона отдыха Сухой Келермес" 
12. Памятник природы "Зона отдыха Медовая" 
13. Памятник природы "Зона отдыха Березовая роща" 
14. Памятник природы "Верховья рек Пшеха и Пшехашха" 
15. Памятник природы "Верховья реки Цице" 
16. Памятник природы "Хребет Буйный" 
17. Памятник природы "Гора Монах" 
18. Памятник природы "Казачий камень" 
19. Памятник природы "Родник Блечепсин" 
20. Памятник природы "Родник Ходзинский" 
21. Памятник природы "Родник природный" 
22. Памятник природы "Родник солдатский" 
23. Памятник природы "Родник у мельницы" 
24. Памятник природы "Лесные культуры ореха грецкого" 
25. Памятник природы "Лесопарк Юбилейный" 
26. Памятник природы "Массив дуба черешчатого" 
27. Памятник природы "Посадка бархата амурского" 
28. Памятник природы "Лесосеменной участок дуба черешчатого" 
29. Памятник природы "Урочище Псекупское" 
30. Памятник природы "Роща медвежьего ореха" 
31. Памятник природы "Лесосеменной заказник" 
32. Памятник природы "Дуб араксинский" 
33. Памятник природы "Дуб скальный" 
34. Памятник природы "Дуб 200-летний" 
35. Памятник природы "Модельное дерево дуба черешчатого" 
36. Памятник природы "Дуб долгожитель" 
37. Майкопский ботанический заказник 
38. Кужорский ботанический заказник 
39. Даховский охотничий заказник 
40. Шовгеновский охотничий заказник 
41. Большая и Малая Азишские пещеры 
42. Монастырская пещера 
43. Урочище Мишоко 
44. Долина ручья Аминовка 
45. Лесные культуры каштана благородного 
46. Насаждения каштана посевного 
47. Эталонный массив бука восточного 
48. Эталонный массив дуба скального 

 
Руководитель 

Администрации Президента Республики Адыгея 
и Кабинета Министров Республики Адыгея 

Р.ПАНЕШ 


